purificatum fideicommissum, sed Monasterium capiet bona usque ad mortem naturalem grauati. Aut verò est incapax, & tunc statim facta professione, per grauatum, expirat fideicommissum, & bona capiet fideicommissarius, non expectata morte naturali grauati. *Bartolum* secuti sunt communiter *Baldus ibidem*, *Angelus* tam in *d.l. cum pater* §. si quis rogatus, quam in *lex factò*, quibus in locis etiam *Imola*, & *Castrens.* ff. ad trebell. *Boer. decis.* 354. nu. 11. *Bossius* tit. de publicat. bon. num. 35. *Paris.* in conf. 65. in primo dubio vol. 2. *Cacheran.* in decis. 126. circa finem, *Alex. Socin. Ias. Crot. Thomas Docius, Ioan. de Monte Sperell. Dec. & Bertrand.* in locis adductis per *Peregr.* qui ipsemet probat hanc sententiam de fideicom. art. 28. nu. 63. quibus addi possunt *Surdus* in conf. 90. nu. 8. *Roland.* de lucro dot. q. 95. nu. 18. ac in conf. 97. nu. 41. lib. 2. *Caualean.* in decis. 1. num. 31. & 34. lib. 3. *D. de Franck.* in decis. 14. nu. 7. *Simon de Prat.* de interpret. ultim. volunt. lib. 2. interpret. 1. dubit. 1. solut. 6. nu. 5. *Bursat.* in conf. 48. nu. 27. *Gerard. Maynard.* in decis. *Tholos.* 75. lib. 5. *Ioseph. de Rusticis* in l. cum auus lib. 5. c. 7. per totum, *Mantic.* de coniectur. ultim. volunt. lib. 11. tit. 7. nu. 8. *Craff.* de success. §. fideicommissum q. 40. nu. 7. *Gutier. canon. quest.* lib. 2. c. 1. num. 60. cum seq. *Ioseph. de Sesse* decis. *Aragon.* 44. per totam, aliique, quos longa serie adducit *Thes. filius quest. forens.* lib. 3. q. 36. nu. 6. qui nu. 7. subdit, Senatium Pedemontanum dubitantem non recedere ab hac communi, frequentiorique calculo recepta opinione, secundum eam censuisse, tamen de iure contrarium ipse attribetur.

Contrariam verò sententiam, quòd p ingressum Religionis, tamen incapax bonorum, non expiret fideicommissum, substituerunt *Imola* in *d. l. cum pater* §. hereditatem, *Salyc.* in l. 1. col. 4. C. de hered. instit. *Socin.* in repetit. l. cum auus nu. 104. ff. de condit. & demonstrat. *Felinus* in c. licet undiq; de offic. deleg. *Alex.* in *d. l. ex factò* §. ex factò ff. ad trebell. Ripa similiter in *d. l. ex factò* §. si quis rogatus, aliique citati per *Trentacinqu.* de substit. par. 4. cap. 6. num. 4. uers. sed cum superius,

quibus *Thes. filius* addit *Masim.* in l. precibus nu. 365. C. de impub. & alijs substit. *Rodericum Suar.* allegat. 20. *Roman.* singul. 234. *Boer. decis.* 323. num. 6. *Didac.* à *Spino* in *Specul. testam.* glos. 12. num. 34. & 35. ac idemmet *Thes. filius* se subscribit, tamen contrarium referat decisum in *d. q. 36.*

Mihi semper in hac dissectione probabilior, & de iure verior, licet tamen còtrà magis communem, visa est posterior *Imola*, & sequacium, per ingressum scilicet Religionis, licet incapax, non expirare fideicommissum, sed bona interim usque ad diem naturalis obitus grauati detinenda fore per venientes ab intestato, restituenda tamen postmodum secuta morte fideicommissarii.

Hanc autem, relicis vtriusque partis argumentis, & rationibus, nam de iis hactenus apud relatores, quorum ferè nemo est, qui nõ disputet articulum istum, conclusiue probari priori loco statuo  
64 expressè ex *tex.* in l. *Stattus* §. *Cornelio* ff. de iure fisci, ex quo scilicet, non expirare fideicommissum per mortem civilem grauati, sed expectandam esse mortem naturalem ipsius, cui consimiles videntur *lex factò* §. ex factò ff. ad trebell. & l. cum pater 79. §. hereditatem & §. ab instituto ff. de leg. 2. in quibus probatur, in  
65 restitutione fideicommissi (licet fiat mutatio status grauati) debere expectari mortem naturalem ipsius grauati. Nec ad negotium facit quod dicebant ipse *Imola*, & *Paulus de Castro* ad destructionem *d. §. Cornelio*, quòd scilicet deportatus habeatur pro mortuo tantummodò quòd ea, quæ concernunt commodum ipsius deportati, de quo loquitur *tex.* ille, non autem quòd id, vt fiat restitutio fideicommissi, quasi dicere vellent, quòd quòd restitutum non dicatur mortuus: quoniam esset id mera diuinatio, & restrictio ad *contex.* illum: cum non excipiatur ab eò talis ratio particularis, sed ratio, in qua videtur se fundare *tex.* ille, ea colligitur expressa, quia scilicet posset præcedere substitutus, & præcedendo expiraret fideicommissum. Spes igitur prædecessus est sola in causa, vt faciat expectare diem mortis naturalis,

turalis, non autem mutatio status.

Hæc autem ratio militat etiam in casu isto, nulla habita distinctione, utrum Religio, quâ ingreditur grauatæ sit capax, vel incapax bonorum. Unde inanem arbitror differentiam illam *Doctorum* inter ingressum Religionis capacis, aut incapacis: quoniam si Monachus (ut considerant etiam contrariæ sententiæ sectatores) priuatur velle, & nolle ob professionem in Religione factam *cap. si religiosus de elect. in 6.* sic utique priuatus censetur ingrediendo Religionem capax, quemadmodum ingrediendo incapax. Sed in hoc tantum differret ingressus Religionis capacis ab ingressu incapacis, quia capax retinebit bona **66** pendente conditione, incapax verò non retinebit, sed bene alio loco illius, quippe veniens ab intestato, & proinde sic dicitur mortuus ingrediens capax, sicuti ingrediens incapax Religionem.

Et ex his iure etiam corrumpitur quod considerabat aduersus hanc sententiam *Paulus de Eleazario in disput. sua incip. substitutus*, dicens, propterea non expirare fideicommissum in casu *d. S. Cornelio*, quia Fiscus retinet bona pendente conditione, secus tamen in casu isto ingressus Religionis incapacis, in quo non extaret qui retineret bona pendente **67** conditione. Non scilicet Monasterium, quia incapax. Non venientes ab intestato, quia sequeretur, quod venientes ab intestato excluderent substitutum, quod non est affirmandum, per *tex. in c. si pater de testam. in 6.* quoniam ad id iure respondet *Socinus loco cit.* de mente *Alex. in d. S. ex facto*, dicentis, quod licet venientes ab intestato non excludant substitutum, ut in *d. c. si pater*, & probatur in *l. Publius S. 1. ff. de condit. & demonstr.* **68** attamen id intelligitur, quando substituti admittuntur in casu, & tempore, quibus à testatore vocantur, secus tamen in casu isto, in quo non veniunt contra testatoris voluntatem, sed bene detinebunt interim, donec adueniat casus naturalis mortis, qui casus non est contra voluntatem testatoris, nec iura illum abhorrent. Et adducit in id *Socinus*

*loco cit. Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de statu monac. S. 1. vers. 3. & in c. 1. de religio. domib. in 6. & in c. in presentia de probat. ac Imol. in l. 1. & fin. ff. de statu monac. & videtur mihi facere tex. expressus in d. l. cum pater S. ab intestato ff. de legat. 2. vbi expressè cauit Iureconsultus, non aperiariam fideicommissum per renunciationem hæreditatis factam ab instituto, sed expectandam esse mortem ipsius instituti, non obstante renunciatione, ad hoc ut substitutus bona fideicommissum subiecta capere possit. Et licet non aperiariam *tex. ille*, per quem interim detineri debeant bona illa pendente casu mortis naturalis, attamen recurrendum est ad iura, & rationes, quibus statuitur, detinenda interim per venientes ab intestato, de quibus hætenus apud relatos per *Socin. vbi supra loco cit.**

Confirmo hoc idem secundo loco, quia si expiraret fideicommissum per ingressum Religionis incapacis grauati, sequeretur absurdum notabilissimum, quod scilicet absque facto suo quis priuaretur iure sibi competenti: quoniam si verum est, & iure id probatur in *d. S. Cornelio in fine*, vbi *glos.* adducit etiam *tex. in l. in causa S. Pomponius ff. de minor. per* **70** mortem scilicet fideicommissarii præcedentis expirare fideicommissum, bonaque illi subiecta recta via transire, aut ad substitutum, aut ad coniunctum, aut ad hæredes testatoris, ut disponit *tex. in l. unica S. si autem aliquid C. de caduc. tollend.* Si per ingressum Religionis, licet incapacis, aperitur via fideicommissum, non adhuc expectata morte naturali grauati, eueniente postmodum casu, quod præcederet interim fideicommissarius, qui per ingressum Religionis incapacis grauati receperat bona fideicommissaria, quo casu iam expirasset fideicommissum, utique tales, qui deberent succedere per prædecessum fideicommissarii, quippe aut coniunctus, aut hæres testatoris, priuarentur eorum iure, ac successione, ad quas admitterentur absque aliquo eorum facto, quod quantum videatur illud absurdum, quilibet diiudicare poterit.

71 Huius axiomatis occasione, in quo, attenda communi *Doctorum* opinione dictum est, Monachum haberi pro mortuo, examinandos duxi casus, in quibus habeatur pro tali, in quibus verò non. Et tametsi eorum examinatio, ac resolutio verè, & propriè, siuè de directo, ac ex professo non faciat ad materiam præsentis *cap.* attamen valdè conducit respectu casuum, qui exindè excitantur practicabiles admodum.

72 Horum primi generis primus casus respicit testamenti factionem: Nam post ingressum Monachus nullo modo testari poterit *Auth. ingressi C. de sacros. Eccles. & ibi Doctores* omnes, vt testatur *Vasqu. controuers. illustr. c. 102. nu. 1.* quæ *Auth.* reperitur canonizata in *cap. quia ingredientibus 19. q. 3.* Ratio ea esse videtur, quia ipsi non habent nequè velle, nequè nolle, sed ex illis, quos vice Dei supra caput eorum posuerunt, & quorum imperio se ipsos subiecerunt voluntate dependent *cap. si religiosus de elect. in 6.*

74 dicitur enim Monachus reclusisse suum velle in Arca sui Abbatis, vt dicit quædam *glos. extraordinaria in clem. religiosus de procurat.* refert *Ioannes de Leicihier de primogen. lib. 1. q. 2. 1. versus finem.* Et hoc siuè Monasterium sit capax, siuè incapax, ex quo dicunt, Monachū æquiparari seruo, & haberi pro mortuo *Crass. in S. testamentum q. 34. n. 1.* vbi dicit, hoc de plano procedere, & sine difficultate.

75 Amplia, vt nequè possit testamentum antè ingressum mutare, aut reuocare *Dec. in Auth. ingressi C. de sacros. Eccles. Crass. d. q. 34. nu. 8. Eugen. in conf. 58. nu. 10. cum seqq. Hondedeus in conf. 60. & 61. vol. 2. Henriquez in conf. 91. Clar. in S. testamentum q. 28. in fine, Costa de retrotract. monit. 5. ad c. 2. nu. 5. ac in tract. de re integr. distinct. 104. nu. 11. Cauillos in tract. commun. contra commun. q. 806. nu. 14.* Subamplia hoc, siuè fuerit ingressus

76 Religionem incapacem, siuè capacem, saltim in communi *Abb. in c. in presentia nu. 61. de probat. Couar. de testam. c. 2. num. 9.* vbi alios refert, ac *Thesaur. filius quest. forens. lib. 2. quest. 56. num. 3.* vbi

77 alios similiter adducit. Subamplia hoc secundò, etiam si de licètia Ministri Ge-

neralis reuocare vellet, nisi tamen faciat ex priuilegio Summi Pontificis concessio Congregationi *Bursat. in conf. 75. nu. 28. cum seqq. Costa d. tract. de retrotract. d. monit. 5. ad cap. 2. num. 6.* Subamplia hoc

78 tertio, etiam si in fauorem Monasterii reuocare vellet *Berous in d. c. in presentia nu. 537. Gutier. canon. qq. lib. 2. S. 1. n. 40. Couar. d. nu. 9.* vbi alios etiam adiungit.

79 Amplia secundò, vt nequè possit declarare verba ambigua testamenti conditi antè professionem, vt iudicatum per Senatum Montisferrati refert *Thes. fil. d. q. 56. nu. 3. lib. 2.*

80 Amplia tertio, vt non possit testamentum condere, aut mutare, aut declarare, vt supra, etiam si fuerit factus Episcopus *glos. in c. 1. de testam. Gratian. discept. forens. lib. 2. cap. 363. nu. 5.* Ea ratione, quia adhuc Episcopus non dicitur liberatus à regula *Rota Roman. decis. 705. nu. 4. p. 1. in nouissim. Costa de retrotract. d. mon. 5. ad c. 2. nu. 5. Couar. de testam. cap. 1. nu. 8.*

81 Amplia quarto, vt nequè Monasterium, in quod illa voluntas, & potestas Monachi ingressi videtur translata, possit mutare, vel tollere testamentum conditum ante ingressum in præiudicium hæredis instituti *Thes. fil. d. q. 56. nu. 4. lib. 2.*

Sed quæstionis est, antequàm ad vltiora progrediamur, vtrum dispositio Sacri Concilij *Trid. sess. 25. cap. 16. de regular.* qua cauetur, nullam renunciationem valere, aut obligationem antea factam, etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscunque causæ piæ, nisi cum licentia Episcopi, seu eius Vicarii fiat intra duos menses proximos antè professionem, ac non aliàs intelligi effectum suum sortiri, nisi secuta professione, & quòd aliter facta, etiam si cum huius fauoris renunciatione expressa, etiam iurata sit irrita, & nullius effectus, vtrum scilicet habeat locum in testamentis, & in aliis vltimis voluntatibus. Et quòd nò habeat locum responderunt *Nauar. in comment. 2. de regul. nu. 30. Gutier. d. lib. 2. canon. quest. c. 1. n. 31. cum seqq. Gratian. in addit. ad decis. Marchia 37. nu. 3. & 4. Thes. filius d. q. 56. nu. 4. in fine. Cauall. in decis. 11. nu. 112. in fine par. 3.* qui om-

83 nes indistinctè tenent, Nouitium infra

H annum

annum probationis posse testamēto, codicillis, ac aliis actibus vltimarum volūtarum de bonis suis disponere absque sollemnitate præfati *Sacri Concilij*, & ita responderūt Eminentissimi Domini Cardinales interpretes dicti *Sacri Concilij* sub die 22. Ianuarii 1598. his verbis *Congregatio Concilij censuit, decretum c. 16. in princ. sess. 25. de regular. non uendicare sibi locum in testamento, atq; alijs ultimis uoluntatibus.*

84 Amplia hoc, vt nequē in testamento tali casu sit necessāria licētia Prælati, secundūm *Couar. Suarez, Archidiacon. & cæteros* relatos per *Gutier. d. c. 1. nu. 25.*

85 Et hoc ipsum, quod suprà diximus de sollemnitate introducta per *Sacrum Concilium*, affirmandum est etiam in donationibus, vel renunciationibus factis antè habitus susceptionem *Theof. fil. d. q. 56. num. 9.* vbi sic decisum per Senatum Pedemontanum refert, quicquid dixerint *Nauiar. in cons. ultim. lib. 3. tit. de donat. ac Molina de iust. & iur. disputat. 139. col. 8. uers. ambiget rursus*, contrā quos iure inuehit *Menoch. de arbitrar. iudic. casu 436. nu. 4.* vbi refert, Sacram Congregationem censuisse in hoc his verbis. *Congregatio Cons. Trid. censuit, decretum Conc. Trid. cap. 16. sess. 25. de regular. & mon. non habere locum in renunciatione facta ante habitus susceptionem*, quod & autumauit etiam *Gratian. d. decis. 37. nu. 8.* & post eum *Costa de re integra d. distinct. 104. nu. 1.* & fuit de mente *Gamma decis. 375. per totam.*

86 Amplia hoc ipsum etiam in casu, quo dictas renunciationes, & donationes animo ingrediendi Religionem fecerit *Menoch. loco cit. nu. 4. Gratian. d. decis. 37. num. 3. ac Costa d. distinct. 104. num. 1.* Et adest particularis Declaratio Sac. Cōgregationis sub die 18. Martij 1598. his verbis, *Congregatio Concilij censuit, decretum Concilij Trid. cap. 16. sess. 25. de regular. non uendicare sibi locum in donationibus, vel renunciationibus antè habitus susceptionem, etiam animo, & proposito ingrediendi Religionem factis.*

Aduertas tamen ad vnum notabile in materia istarum renūciationum tali modo factarum, quod scilicet renunciatio-

87 nes factæ hæreditatis paternæ, aut fraternæ, aut maternæ, aut deinceps à filiis, vel fratribus professuris Religionem, vel sororibus, aut deinceps nullo pacto rescindi poterunt sub prætextu, quod fuerint enormissimè læsi, ita notabiliter *Dec. in cons. 31. nu. 5. uers. finem uers. ultimo non obstat*, & post eum *Crauett. in cons. 60. col. 1. Couar. in relect. cap. quamuis pactum de pact. in 6. in 3. par. S. 2. nu. 5.* vbi id multis bonis rationibus confirmat, *Vasqu. & Molina in locis cit. per Mastriil. in decis. 65. nu. 12. D. Rouit. in cons. 42. nu. 3. lib. 1. qui alios in id citat, quibus accedit Costa in d. tract. de re integra d. distinct. 104. num. 2.* qui alios similiter in id adducit, præter relatos per *Mastriil. & eorum* ferè omnes testantur, sic de cōsuetudine seruari, censuit *Rota Romana in vna Vlisbonensi legitima 27. Nouembris 1595.* vt obseruari poterit apud *Gratian. decis. Marchia 40. num. 12. in addit.* Quod ampliānt, etiam si renunciāns esset minor *Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 83. nu. 18.* intelligendo tamen de minore viginti quinque annorum, maiore autem sexdecim annorum, sicuti censuerunt *Rodriquez regular. quaest. tom. 2. q. 47. art. 13. ac Petrus Sanz tract. de bon. diuis. lib. 4. c. 5. num. 34.* vbi contendunt aduersus *Menoch. loco cit.* contrarium sentientem, & iis se subscribit etiam *Costa d. distinct. 104. nu. 2.*

89 Amplia, etiam si talis renunciāns fuerit factus Episcopus. Et ratio est, quia istæ renunciationes tempore ingressus factæ dicuntur reales ex considerata intentione renunciāntium, ex quo renunciānt causa Mundum relinquendi, & Deo seruiendi, sicuti considerabat in specie *Dec. loco cit.* & censuit Sacrum Consilium, teste *D. de Franch. dec. 375. num. 2.* Vndè succedit dispositio *tex. in d. c. quamuis pactum de pact. in 6.* prout in puncto hoc ipsum notauerunt *Couar. in relect. d. c. quamuis pactum in 3. p. S. 2. nu. 4. uers. non idem omnino, ac Vasqu. de success. creat. lib. 2. S. 18. nu. 108.* aduersus quos licet tamen inuehat *Tellus Fernandez in l. 6. Tauri num. 45.* attamen pro illis, *Tellum* reprobādo steterūt *Didac. à Spino in spec. testam. glos. 2. in uers.*

de

de leg. 1. to monaco relicto num. 52. vers. pro qua facit, Marcus Salon de Pace in cōf. 5. nu. 4. ac nouissimo loco D. Rouit. in cōf. 44. vbi fulissimè, ac doctissimè repellit omnia media, quibus mouetur Tellus à num. 13. vers. nam quatenus vsque ad n. 25.

Et hoc ampliādum venit, etiam quòd in dicta renunciatione non interuenerint personæ, de quarum hæreditate agebatur, vt colligi poterit ex relatis per Cost. loc. cit. d. n. 2.

90 Non per hoc tamen prohibebitur talis renūcians capere ex testamēto; pro ut in simili statuunt Doctores de filia, aut sorore renunciante ex causa dotis, sibi ipsis datæ, aut exclusis per statutum exclusiuum foeminarum propter masculos, sicuti obseruari poterit ex traditis p Ioachim. Minsynger. singul. obser. cent. 2. obser. 7. nu. 1. in fi. cum seqq. Dummodò tamen Religio, quæ est ingressus sit capax saltim in communi, iuxta distinctionem traditam per Doctores, de quibus hætenus apud Crass. de success. ab intest. S. legatum q. 7. per tot.

91 Numquid autem renunciatio isthæc extendatur etiam ad bona fideicommissio subiecta, ita vt ab ipsis etiam videatur talis ingressus renūcians exclusus, adeundus est Mastrill. d. dec. 65. per tot. vbi doctissimè loquitur.

92 In casu verò, quo renunciatio isthæc fuerit promissa per Monasteriū, habebitur pro facta, ac si effectualiter subsecuta fuisset, & ita in proprijs terminis post multos relatos probat D. Rouit. in cōf. 42. nu. 7. vol. 1. ea ratione, quia cum dependeat ex eius voluntate, in damnum ipsius cedere debet, si non fuerit subsecuta.

93 Sed insurgit ex ijs dubitatio, vtrum scilicet testamentum antè Religionis ingressum conditum rumpatur per subsequentem Religionis ingressum, intelligēdo tamen ingressionem, non per simplicem habitus susceptionem, & sic quando solūm est Nouitius, sed benè post factam Professionem, vt declarat in terminis Clarus in S. testamētum q. 28. vers. dixi secundò, & mox infra subiiciemus.

94 Hęc est quæstio valdè disputata inter Doctores, qui videntur principaliter distinguere, quòd aut quis ingreditur Religionem incapacem, & tunc non tantū non rumpatur per ingressum, verūm ab ipso ingressu vires recipiat, non secus ac si ipse ingressus fuisset naturaliter mortuus, & ita communiter resident Bart. Bal. & ceteri in l. 1. ff. de testam. Soci. cōf. 92. nu. 2. lib. 1. Abb. in cap. in presentia num. 50. de probat. vbi etiam Felin. num. 54. & Bero. nu. 400. Eman. Costa in cap. si pater 2 p. verb. testatore mortuo nu. 6. in princ. de testam. in 6. Clar. d. q. 28. vers. sed reiecta, Molina de Hispan. primog. lib. 2. c. 9. nu. 43. Gutier. canon. quæst. lib. 2. c. 1. nu. 1. & hoc distinctionis caput videtur sine aliqua difficultate procedere.

95 Aut verò ingressus est Religionem, capacem, & in hoc videntur lectæ opinioniones in diuersa. Aliqui enim dixerunt, tale testamētum antè ingressum factum rumpi, & hanc sententiam post glos. in auth. si qua mulier C. de sacrosan. eccles. substinuerunt Cyn ibid. vbi etiam Alberi. post princip. Feder. de Senis in cōf. 165. Imola in d. l. 1. num. 11. ff. de testam. l. 1. in rubr. ff. de liber. & posth. nu. 19. & in rubr. C. de posth. hered. insti. ac in d. auth. si qua mulier nu. 15. & 17. vbi de communi profitetur.

Ampliant eam Salyc. & Fulgo. in auth. si qua mulier num. 15. & 17. & post eos Roman. in cōf. 237. etiam si legitima portio fuerit relicta Monasterio, ea ratione, quia per Professionem testator videtur capite minutus, audacter asserentes, Religionis ingressum esse capitis diminutionem.

Cotrariæ verò sententiæ, quòd. s. non rumpatur p ingressum extiterunt Areti. in l. 1. n. 4. ff. de test. Rip. in l. si unquā C. de reuoc. don. num. 94. q. 35. Dec. in cōf. 31. nu. 3. Couar. de testam. c. 2. num. 5. vbi dicit, se malle Aret. opinionem defendere, quàm Bar. quod placuit etiam Gamma in dec. 375. nu. 5. ac Ferdinando Vasquio Illustr. controu. cap. 102. num. 2. in fine, vbi adducit Viglium Institut. quib. mod. testam. infirm. in princ. & videtur probasse Fich. in addi. ad Villalob. recep. sent. lit. M. concl. 114.

96 Sunt qui disentionem istam tali distinctione resoluī posse tradunt, quōd aut scilicet quis cogitauit de ingressu, & tunc si cogitauerit, nihilque Monasterio reliquerit, quod ingressurus erat, validum decernunt testamentum, nec à Monasterio, quod fuit ingressus, rumpi posse. Aut verò nō cogitauit de ingressu, & tunc affirmant, per ingressum rumpi nō minus, quàm posthomi agnatione, & in hac sententia perstiterunt *Bart. Cyn. & Fulgos. in d. Auth. si qua mulier, vbi etiam Bald. & Paul. de Castr. num. 4. Iacob. Balduin. Odoffred. & Iacob. Butrig.* relati per *Bar. loco cit.* Et hanc dicit veriolem de iure *Imola in d. l. 1. nu. 11. ff. de testam.* ac veriolem similiter, nec ab ea discedendum esse in iudicando affirmat *Imola in cap. in presentia col. fin. de probat.* & latis æquam dicit illam *Ant. Rosellus in repetit. Auth. ingressi nu. 24. vers. item quero,* sequuntur eam *Apostillia ad Bart. in d. Auth. ingressi,* quam *D. Præses de Franch. in decis. 423. num. 2.* tribuit *Antonio de Alexand. & ibidem idem D. de Franch.* refert omnes opiniones in hoc articulo, & videtur residere cum *Bar.* licet tamen referat, casum non fuisse decisum, *Crass. de success. ab intest. §. testamentum q. 34. nu. 3. Clar. d. q. 28. vers. sed retenta conclusione, Guiliel. Bened. in cap. Raynutius in verb. mortuo itaque testatore il. 1. num. 297. de testamen. cæteri; relati per Gu-tier. d. lib. 2. canon. quæst. c. 1. nu. 2.*

Auersus tamen hanc *Bartoli,* cæterorumquæ supra nominatorum communiter probatam distinctionem insurgunt aliqui, dicentes, quōd tam si cogitauerit de ingressu, quàm si non cogitauerit, testamentum sit validum, & horum numero sunt *Aretin. in d. l. 1. nu. 4. & 5. ff. de testam. Abbas in d. c. in presentia num. 52. vbi etiam Felin. nu. 54. de probat.* videtur consentire *Couar. loco cit.* dicens, se malle *Abbatis,* & *Aretini* conclusionem defendere, & cæteris prætermisissis defendit illam *Fachina. controu. iur. lib. 6. c. 14. in fine.*

E' contra verò, quōd siuè cogitauerit de ingressu, siuè non cogitauerit, testamentum fauore Religionis rumpatur, probant relati per *Martam in summa*

*success. par. 3. q. 13. art. 5. num. 3.* referens se ad ea per ipsummet dicta in *Digest. Nouiss. tomo 5. tit. testamentum cap. semper illa,* vbi dicit, sic fauore Religionis fuisse decisum.

97 Rursus, *Anton. de Butr. in d. c. in presentia extra de probat.* videtur esse in alia opinione, distinguendo inter conferentem bona sua expressè tempore ingressus, nulla tamen facta mentione de testamento, & inter conferentem tacitè. Et primo casu iterum subdistinguit, an scilicet iste conferens expressim incontinenti post testamentum conditum tradiderit bona sua, vel illa tradiderit ex interuallo. Et priore casu, quando tradiderit incontinenti non videtur reuocasse testamentum, sed dijudicandum erit, bona illa contulisse ad tempus vitæ suæ, reddit rationem, quia non videtur verisimile, quōd voluerit ita incontinenti mutare animum suum, adducit in argumentum *tex. in l. non ad ea ff. de condit. & demonstr.* Secundo verò casu, quando tradidit ex interuallo, inquit, præsumendum esse, voluisse mutare.

98 Secundo autem principali casu, quādo tacitè contulit bona sua tempore ingressus, tunc indistinctè non videtur reuocare. Ex quo namquæ expressè disposuit, videtur velle, quōd suum præcedens testamentum remaneat. Et si etenim (subdit *Ant. loco cit.*) Monasterium debeat habere portionem suam, poterit nihilominus aliter eam habere, quàm rumpendo testamentum. Et hanc distinctionem videtur probasse *Abbas in d. c. in presentia num. 51.* magis quàm distinctionem *Bartoli,* ea ratione, quia testamentum regulariter non tollitur tractu temporis, sed opus est noua dispositione, adducit *Abbas tex. in l. sancimus C. de testam.* Vndè cum in tali casu ista noua dispositio non interuenerit, non est præsumendum, opinionem primæuam fuisse mutatam, argum. *l. eum ff. de probat. & cap. maiores de baptism.* Reprobat tamen illam *Abbas* in eo solo casu, dùm dicit *Ant. de Butr.* quōd Monasterium in tali casu debet habere portionem suam. Reddit instātiā, quia nullo iure id probatur, quinimò in contrarium, inquit, adesse

ad esse *tex. in S. illud in Auth. de monach.* ex quo elicitur, posse ingredientem disponere de bonis suis, prout vult, & quòd id tantum, de quo non disposuit, siuè quòd aliis non confert, remanet pœnès Monasterium. Adducit insuper *tex. in Auth. si qua mulier C. de sacros. Eccles.* vbi inuitur, Monasterium tunc demum debere connumerari in numero filiorum, quando scilicet quis intrauit non disponendo prius de bonis inter filios, secus tamen si prius antè ingressum disposuerit.

Cæterum, licet hæc opinio *Ant. de Butr. placuerit Decio in d. c. in presentia num. 61.* vbi quatuor fundamentis illam solidare videtur, ac *Felino ibidem nu. 54.* ea tamen reprobatur à *Ludouico Molina de Hispan. primogen. lib. 2. c. 9. nu. 45.* qui reducit illam ad duos tantum casus indistinctè, videlicet. Primo, quando ingrediens, & faciens professionem expressè contulit omnia bona sua Monasterio. Et secundo, quando fecit professionem simpliciter, in cuius consequentiam censetur tacitè bona sua Monasterio dedicare. Vt scilicet primo casu censetur ex hoc testamentum reuocatum, ac si alteri bona sua donasset, vel alteri alienasset, secundo verò casu, ex ea tacita, & præsumptâ bonorum translatione in Monasterium facta non censetur reuocata prima dispositio expressa testamenti.

Itaque, vt est videre ex tot diuersis, inuicemque ex diametro pugnantibus sententiis, & opinionibus, redditur valdè dubia, & anceps quæstio isthæc.

99 Omissa disputatione ad partes, ac salua tamen semper correctione Sanctæ Matris Ecclesiæ, cui in omnibus me subijcio, semper mihi in puncto iuris verior, ac magis sustentabilis visa est *Abb. & Aretini. loc. cit.* sententia, vt scilicet siuè cogitauerit de ingressu, siuè non cogitauerit, testamentum antè ingressum conditum non rumpatur per subsequentem ingressum.

Probat hoc disertis verbis *tex. in S. illud in Auth. de monach. ac in nouella 76. tit. Hac constitutio. incip. causa talis,* quibus formaliter cauetur, viros, aut mu-

lieres antequàm ingrediantur Monasterium, eo quo voluerint modo posse disponere de ijs, quæ sua sunt, secus tamen postquam ingrediuntur, quibus confimilis est etiam *tex. in Auth. nunc autem C. de Episc. & Cler.* quæ repetitur canonizata in *cap. si qua mulier 19. q. 3.* in quibus talia verba formalia leguntur. *Nunc autem cum Monachus factus est, hoc ipso suas res omnes obtulisse Monasterio videtur, si prius testatus non sit.*

100 Corroboratur hoc ipsum ex *Auth. si qua mulier C. de sacros. Eccles.* in qua probatur, Monasterium portionem legitimam obtinere in bonis Religionem ingrediētis, etiam illius, qui filios habeat, quando tamen is ante ingressum de bonis propriis non disposuerit. Cum ergo detur licentia disponendi quoquo modo voluerit, antequàm ingrediatur, ac in Monasterium transeant omnia bona post ingressum, de quibus non disposuerit ante, non videtur aliquis, nè quidem minimus supereffe dubitandi locus, quin testamentum antè ingressum conditum iure non sustineatur. Rationem reddit *Fachina. controu. iur. d. lib. 6. cap. 14.* vbi hanc etiam ipse partem sustinet, quia ridiculū esset dare Religionem ingressuro hanc potestatem testandi, & de bonis disponendi, si eo postmodum ingresso talis infringeretur dispositio.

Non defuerunt tamen qui dixerunt, *d. S. illud in Auth. de monach.* ac verbum illud, *vti,* in eo *contex. positum,* ibi, *licentiam habere suis bonis vti quo voluerit modo,* non esse intelligendum de testamento, & huius sententiæ extitit *Roman. d. conf. 237.* & antè ipsum fuit de mente *Salyc. in d. Auth. si qua mulier nu. 6.* qui dixerunt, dispositionem permissam Professuro vigore *d. S. illud* non esse per modum ultimæ voluntatis, sed benè verbum illud, *vti,* de quo in eo *tex.* pertinere potius ad contractus, & dispositionem inter viuos, quàm ad ultimam voluntatem. Cæterum, vt rectè monet *Fachina. loco cit.* fallitur *Romanus* ex lapsu memoriæ. Ex quo vigore alterius cōstitutionis desuper cit. in *nouella 76. sub tit. Hac constitutio,* quæ interpretatur cōstitutionem illam, de qua in *d. S. illud* magis

magis clarè colligitur, posse fieri dispositionem in actibus, tam inter viuos, quàm in vltima voluntate, dùm inquit, *Nostra pietatis lex vult, eos, qui se Monasterijs dederunt, seu viros, seu mulieres, antequam ingrediantur Monasterium, eo quo voluerint modo, quæ sua sunt disponere, quæ verba, eo quo voluerint modo, quæ sua sunt disponere*, indicant dispositionem, tam inter viuos, quàm in vltima voluntate, prout clariùs de dispositione in vltima volùtate exprimit ad literam *d. Auth. nunc autem*, ibi, *si prius testatus non sit*.

Locus modò superest ad contraria respondere, quibus frèti contrariè sententiæ sectatores dixerunt, per ingressum testamentum omninò rumpi, & infirmari. Et primò dicebant aliqui, id prouenire ex eo, quia per Monacismum inducitur capitis diminutio. Et in hac sententia fuerunt *Fulgos. Salyc. & Roman. locis cit.* qui adducunt simile de arrogatione, per quam testamentum rumpitur *l. conficiuntur S. post testamentum ff. de iure codicill. S. alio autem modo, & S. sequ. In flit. quib. mod. testam. infirm.* Et proindè concludebant, quòd sicuti arrogatione, per quam inducitur capitis diminutio, testamentum infirmatur, ità pariter per monacationem, per quam videtur similiter inducta capitis diminutio, testamentum antè ingressum factum infirmari, & rumpi debet. Verùm ad hoc facilè accommodant *DD.* responsum, negantes assumptum, & sic quòd non sit verum, per monacationem induci capitis diminutionem, vt sentire videtur idem *Salyc. loco cit.* licèt tamen contrarium ipse postmodùm teneat, & rectè monet *Cuiacius in exposit. nouelle quinta. siue Auth. de monas.* & probat post eum *Fachina. loco cit.* Patet instantia, quia Monachus nequè Ciuitatem, nequè libertatem, nequè familiam adimit. Vndè rectè concludunt, non subsistere ex hoc sequelam, quis scilicet mutat statum, ergo capite minutus dicitur. Et proindè non poterit dici capite minutus Monachus per ingressum, dùm post ingressum multa retinet, de quibus infra subiiciemus.

Secundò mouentur ii ex alio, quia Monasterium habetur loco filii, & proin-

dè sicuti agnatione posthumi testamentum rumpitur, si fuerit ille præteritus, ità pariter rumpi debet præteritione Monasterii.

103 Solutio huius argumenti ex eo pendet, vtrùm scilicet sit verum, Monasterium esse loco filii. In quo articulo quãuis nonnulli affirmant, de quibus hætenus apud *Las. in d. Auth. si qua mulier nu. 17. versus finem C. de sacros. Eccles. atramè* pro contraria negatiua, quòd scilicet Monasterium non sit loco filii, stant *Salyc. in Auth. nisi rogati C. ad trebell. vbi inquit, absurdum esse dicere, quòd Monasterium habeatur loco filii, Felin. in d. c. in presentia nu. 74. vbi etiam Bald. Ant. & Abb. idem Bald. in d. Auth. si qua mulier, vbi etiam Iason nu. 19. & 20. ac in l. filium col. 1. ff. de his, qui sunt sui vel al. iur. vbi dicit, quòd est fatuitas dicere, quòd Monasterium sit loco filii, & in *conf. 127. nu. 3. vol. 5.* dicit, Monasterium non esse filium, sed quendam patrem arrogatorem, & subdit, quòd nulla lex, nec canon dicit, quòd Monasterium sit filius, sed benè, quòd ingressus Monasterium fingatur habere filiũ, idque exemplificat hoc modo, quia scilicet habet successorem habètem iura filiorum *Bar. in Auth. nisi rogati, & in S. sed & hoc presenti in Auth. de sanctiss. Episc.* quibus in locis animaduertit, in *d. cap. in presentia*, vndè sumunt argumentum cõtrariè sententiæ sectatores, non dici, quòd Monasterium habeatur loco filii, sed benè, quòd habeatur loco hæredis, vt animaduertit etiam *Couar. variar. resolut. lib. 1. c. 19. nu. 6. ac Mantica. de coniectur. ultim. volunt. lib. 11. tit. 7. num. 6.* Hanc partem tutati sunt etiam *Paris. in d. c. in presentia nu. 133. & in conf. 65. nu. 10. & 11. lib. 2. Ripa in l. ex facto S. si quis rogatus nu. 37. ff. ad trebell. ac in l. si unquam q. 34. num. 93. ibique etiam Tiraqu. in uerbo susceperit nu. 40. C. de reuoc. donat. Emanuel Costa in c. si pater uerbo si absque liberis nu. 70. ff. de testam. Assl. in decis. 83. nu. 14. ac in cap. 1. nu. 3. de milite uasal. qui arma bell. depof. vbi dicit, Monasterium esse fictè filium, *Gutier. Canon. quaest. lib. 1. cap. 32. nu. 8. & 10. Phanuc. de lucro dotis glos. 5. nu. 23. D. de Franch. decis. 469. n. 1. & 2.***

Cache-

*Cacheran. decis. 27. nu. 12. ac in decis. 126. nu. 20. Palaez. de maioratu par. 2. q. 3. nu. 13. Ioan. Bapt. Costa de retrotract. c. 9. casu 3. num. 18. Menoch. de presumpt. lib. 4. pres. 83. num. 28. Cavallos in lib. commun. contra comm. q. 192. vbi dicit, ab hac opinione in consulendo, & iudicando non esse recedendum, Vafqu. de success. creation. lib. 3. S. 21. nu. 166. vers. contrariam, Peregr. de fideicom. art. 28. nu. 58. Aurel. Corbul. in tract. de iure emphyt. sis. de causa priuat. per mortem ciuil. num. 10. & 14. Molina de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 9. nu. 45. Valasc. consult. 24. num. 8. p. 1. Rota Romana decis. 92. nu. 11. par. 2. in nouiss. ac in vna Narniensi fideicommissicoram Sacrato, de qua apud Gratian. disceptat. forens. lib. 2. c. 306. nu. 27. vbi dicit, quod opinio illa, quod Monasterium sit loco filii ab infinitis reprobatur, Ioseph de Sesse decis. Aragon. 44. num. 19. & decis. 45. nu. 39. & 40. Marta in summa success. p. 3. q. 13. art. 3. qui omnes admittunt, Monasterium non haberi loco filii, nisi in casibus à iure expressis. Et contrariam sententiam, qua admittunt aliqui, Monasterium haberi loco filii, intelligunt Doctores cum hisce modificationibus, videlicet, Primò, vt procedat solùm in casibus à iure expressis Bald. in Auth. si qua mulier in prin. 2. col. C. de sacros. Eccles. Bart. & ceteri in l. ex ea parte S. insulam nu. 1. ff. de verb. obligat. Felin. in c. in presentia nu. 42. vers. sed istis, & similibus de probat. Ias. in d. Auth. si qua mulier nu. 18. in fine, & nu. 20. Secundò, vt procedat solùm respectu successionis, non autem respectu contractus, & sic vt habeatur loco hæredis, non autem loco filii, & ità aduertunt Doctores omnes per tex. in d. c. in presentia, de quibus adducit aliquos Marta in summa tot. success. l. 6 gal. d. p. 3. q. 13. art. 3. num. 9. Tertiò, vt procedat fictione quadam iuris, non autem in veritate Bald. in l. cum acutissimi col. 1. vers. quaro, quid si pater C. de fideicom. & in l. fideicommissum ff. de condit. & demonstrat. Quartò, vt intelligatur loco filii ciuili, non autem naturalis, ità vt posset dici filius ex corpore, & de legitimo matrimonio procreatus Menoch. de presumpt. lib. 4. pres. 83. nu. 28. ac in conf.*

519. num. 12. vol. 6. Et ex his videtur, firmissimum reddi testamentum cōfectum ante ingressum, & non rumpi per subsequentem ingressum.

Cæterum, qui sequi voluerit Bar. distinctionem, tamquam communem, vt supra diximus, distinguentis, an cogitauerit de ingressu, vel non, aduertere debet ad plura, quæ deseruient pro declaratione præfatæ eius theoricæ communiter amplexæ.

108 Et primò, vt Bartoli distinctio in casu, quando testator cogitauit de ingressu locum habeat, etiam si testator in eo testamento nihil reliquerit Monasterio: quoniam adhuc conquæri non poterit, nec ei portio aliqua competet vltra in bonis, & patrimonio Monachi idem Bar. in d. Auth. si qua mulier num. 7. in vers. ex hoc dico, Ripa in d. l. si unquam nu. 94. qui dicit, dictam opinionem Bar. esse communiter receptam, ac approbatam, & continere puram veritatem, Couar. d. c. 2. de testam. num. 5. eandemque magis communem fatetur Clarus d. S. testamentum q. 28. ac Gutierez. qui alios recenset d. lib. 2. canon. quæst. cap. 1. numer. 12.

109 Secundò aduertendum est, testamentum factum ab eo, qui Religionis ingressum non cogitauit in casu, quo rumpi contingerit, non nisi tantum quoad legitimam portionem Monasterio competentem rumpi posse, prout post Ant. de Butr. in d. c. in presentia concludit Couar. d. c. 2. nu. 5.

110 Tertiò, in dubio quando non constat, vtrum testator tempore testamenti cogitauerit, nec ne de Religionis ingressu, Iudicis arbitrio id relinquendum esse, qui arbitrari valebit, aut pro validitate, aut pro infirmatione testamenti, vt colligi licet ex traditis, & relatis per Gutier. d. lib. 2. canon. quæst. c. 1. nu. 19. vbi consentientes congerit.

Ex supra modò relatis, in quibus dicebamus, Doctores communiter cōcludere, quod in casibus tantum à iure expressis Monasterium habeatur loco filii, inter quos sunt Bald. in d. Auth. si qua mulier. 2. col. & Felin. in d. c. in presentia nu. 42. de probat. cum modificationibus,

&

& declarationibus, de quibus suprà non abire aliquos visum fuit subnectere ex casibus prædictis, in quibus admittunt aliqui, Monasterium haberi loco filii, non vt probem ipsorum sententiam, sed benè vt examinemus casus per ipsos relatos.

- 111** Et primò, in casu, quo mulier decedit in Monasterio: nam tunc nõ dicitur decessisse sine filiis, ad finem vt excludat maritum à lucro dotis, sicuti placuit *Phanucio in tract. de lucro dot. in glos. 5. incip. sine liberis*, vbi examinat quæstionem istam, & distinguit duo tempora. Primo, quando moritur post professionem. Secundo, quando ante. Et in primo casu respondit, Monasterium haberi loco filii, ità vt excludat maritum. In secundo verò non, & cum eo concordat, remissiuè tamen, *Carpan. ad stat. Mediol. cap. 298. nu. 4. par. 1.* quod tamen licèt sit verum in se, ad finem excludendi maritum, non tamen ex ea ratione prouenit, quia loco filii habeatur, vt dicemus infrà super quæstione, si Monasterium habeatur loco filii ad excludendum substitutum.
- 112** Secundò concedunt, Monasterium haberi loco filii ad exclusionem consanguineorum pro vendicanda nece Monachi occisi, in tantum quòd si fuerit interfectus Monachus, qui reliquerit filium, quem susceperat legitime antè ipsius ingressum, ius persequèdi illius necem, ac faciendi pacem, siuè remittendi iniuriam offensori spectabit ad Monasterium, non autem ad filium *Feder. de Senis in consl. 34.* cum quo videntur consentire *Roman. singul. 450. & Abb. in d. c. in presentia n. 47. de probat.* eiusque sententiam magis communem affirmat *Alciat. in l. 4. S. Cato nu. 75. ff. de verbor. obligat. & Anton. Padilla in l. transigere n. 38. C. de transact.* Quod excitant in materia statuti applicatis bona alicuius, vel partem ipsorum hæredibus offensi, & dicunt, quòd si Monachus occisus habuerit filium antè ingressum legitime susceptum, bona prædicta applicabuntur Monasterio, non autem filio. Contrarium tamen admittunt idem *Feder. de Senis in consl. 174. incip. Ego putarem, quod consilium est, de mente cuiusdam Ioannis Pagla-*

- rensis, qui respondit literis ipsius Federici, Felin. d. c. in presentia nu. 3. vers. & per istam glos. inferunt hic D. Ant. aliique frequentius dicentes, tale ius spectare filio, non autem Monasterio.* Et hanc similiter dicit magis communem *Boerius decif. 121. nu. 9.* & secuti sunt eum *Plaza in epitom. delict. c. 42. nu. 16. & c. 6. nu. 18. lib. 1.* aliique permulti, de quibus apud *Ferdin. Rouis. in quodam suo cons. relato per D. Rouitum patrem super pragmat. 8. de compos. nu. 47.* Pro solutione huius quæstionis adeundus est *Clarus recept. sent. S. fin. q. 58. vers. ulterius quero*, vbi licèt
- 113** videatur principaliter distinguere, an iniuria facta Monacho fuerit facta intuitu Monasterij, & tunc facere pacem spectet ad Monasterium, excluso filio, aut facta fuerit intuitu personæ ipsius Monachi, & tunc spectet ad filium, excluso Monasterio, aut sumus in dubio, & tunc spectet ad vtrumque: attamen videtur sentire, quòd sit necessaria vtriusque, filii scilicet, & Monasterij pax, & quòd ità fuerit decisum per *Senatum Burdegalensem, teste Papon. lib. 24. arrest. 4. tit. 2.* Aduertendum est autem ad vnum in hoc, quòd si filii, & consanguinei vellent remittere, & facere pacem, Monasterium autem renueret, vel è contrà Monasterium vellent remittere, filii verò, & consanguinei dissentirent, in tali casu fauore pacis præferretur ille, qui vellent remittere, non obstante quòd alius renueret, & illius solius pax sufficeret, vt post *Beroum in d. c. in presentia nu. 474.* videtur sentire *Baiard. in addit. ad Clar. d. q. 58. num. 38.* Et hæc attento iure communi, quid autem sit concludendum de iure Regni vigore *Regia Pragmat. 8. de compos.* cui scilicet competat ius remittendi, & quis fiat potior in concursu, videntur sunt quæ diximus suprà in 1. par. c. 13. nu. 52. cum seqq.
- 114** Tertio probant, Monasterium haberi loco filii in casu emphyteusis concessæ pro se, & filiis, quæ non deuoluetur ad Dominum directum per ingressum Religionis, sed benè Monasterium, quod ingreditur succedet in illa *Specul. tit. de locato S. sed nunc aliqua, siuè tit. de emphyteus. q. 153. num. 181.* quomodo autem hoc

hoc intelligatur, dicemus infra suo loco, quando agemus de diuisione fructuum facienda inter Emphyteutam, & Dominum finita emphyteusi.

115 Quartò admittunt, Monasterium haberi loco filii ad finem excludendi substitutum in casu, quo fuerit quis grauat, si sine liberis decesserit, & de hoc sūt apertissima iura in *S. sed & hoc presenti in Auth. de sanctis. Episc. in Auth. si qua mulier C. de sacros. Eccles. in Auth. nisi rogati C. ad Trebell. & in cap. in presentia extra de probat.* per quæ sic probant *Doctores* omnes, nemine ferè dissentiente, de quibus aliqui apud *Craff. S. fideicommissum quest. 40. num. 1.* Circa quam quæstionē, licet *Alciat. in cons. 53. n. 2. 3. cum seq. lib. 9.* videatur facere differētiā, an conditio apposita dicet, si sine filiis decesserit, an verò, si sine liberis, quòd uè de prima, si sine filiis loquatur *tex. in d. S. sed & hoc presenti*, verificeturq; ratio, & dispositio illius, nō aut de secūda, si sine liberis: attamē, vt rectè monet *Maitic. de coniect. ult. vol. lib. 11. tit. 7. n. 4.* in cōtrariū est cōis *Doctorem* traditio, qui nullā videntur cōstituere differentiā inter vnā, & alterā conditionem, reūq; satisfacit oppositionibus, & rationibus adductis in contrariū per *Alciatum*, hocq; conuincit clarissimè *tex. in d. c. in presentia*, per quē videtur confundi differentiā isthæc, dum loquitur de conditione, si sine liberis, & inquit, fideicōmissum extingui, si is, qui fuerat grauatus Monasteriū ingrediatur.

Circa tamen rationē huius enunciati, in qua totius difficultatis cardo vertitur, pro resolutione quæstionum infra subiiciēdarum: quarē. s. per ingressum Monasterii fideicōmissum euanescat, diuersi  
116 modè sentierunt *Doctores*. Alii namq; dixerunt, ideò per ingressum extingui fideicōmissum, quia Monasterium habetur loco filii. Et sicuti per natiuitatē filii videtur purificata cōditio, sic pariter per ingressum Monasterii, quod haberi, inquit, loco filii, videbitur pariter conditio isthæc purificata, vt euanescere faciat fideicōmissum.

Hæc autē ratio reiicitur ex suprā traditis, in quibus admittebamus ex cōmunissima *Doctorem* traditione, non esse

verum assumptum illud, q̄ Monasterium habeatur loco filii. Ad quod cōuincendū multas tradit instātiās *Felin. in d. c. in presentia n. 42.* & vnā inuincibilē de mente aliorum adducit *Mantica de coniect. ult. uolunt. loco cit. nu. 6.* dicens, conditionē illam, si sine liberis decesserit, in terminis *d. S. sed et hoc presenti*, quod attinet ad eum, qui Monasterium ingressus est, inualidam esse, & haberi pro non scriptā. Igitur (subdit ipse) datur intelligi, q̄ Monasterium non habeatur loco filii, quia si haberetur loco filii, diceretur conditio esse impieta, saltim ex iuris interpretatione, adducit *Bart. in consil. 1. & in l. si ita quis S. is, cui ff. de legat. 2.* Aliam similiter adducit instantiam, quia si Monasterium haberetur loco filii, non esset potens excludere substitutum, ex quo conditio intelligenda esset de filiis veris, nō autem fictis, ad tradita in *d. l. si ita quis S. is, cui ff. de legat. 2. & in l. fideicommissum ff. de condit. & demonstr. & ita antè Manticam* ratiocinatur etiam *Couar. var. resol. lib. 1. cap. 19. nu. 6.* quicquid de mente aliorum expungat cōtrā *Gutierrez can. quest. lib. 1. cap. 32. nu. 7. cum seqq.* vbi videtur posse sustineri, quòd Monasterium habeatur loco filii, dicēs, quòd ex quo fictio isthæc fuit à lege introducta super actu, de quo potest lex ipsa disponere, vt. s. fauore Religionis Monasterium loco filii habeatur, & vnā cū filiis ad successiōnē admittatur, dicatur lex verè id facere, non autē fictè. Nā ad hæc respōdetur, id esse, quod venit in controuersiā in *d. c. in presentia*, vtrum. s. dispositio illa, vt Monasteriū excludat substitutū, ex eo fōte manet, quia. s. Monasterium habetur loco filii, quod negāt oēs, dicentes, verba illa in eo *cap.* posita fuisse relata à Parte, nō aut à Sūmo Pōt. decidēte *Abb. & ceteri in d. c. in presentia, Ripa in l. si ex facto S. si quis rogatus n. 37. ff. ad Treb. & ita videtur cōcludere idem Gutier. loco cit. num. 54. 55. & 56.*

Sunt igitur qui aliā assignauerunt rationē, desumētes illā ex expressis verbis *d. S. sed & hoc presenti*, quia. s. conditio illa inualida, & pro non scripta habetur. Verūm licet hæc ratio desumatur ex disertis verbis *contex.* illius, non adhuc tamen reiicit omnem difficultatem,

& proinde ex ea alia videtur insurgere difficultas, quare scilicet conditio illa habeatur pro non scripta, & inualida.

§ 17 Tertiam assignat rationem *Riccardus Malumbre* dicens, per conditionem illam, si sine liberis ideò fideicommissum euanesceat, quia talis conditio aduersatur vitæ contemplatiuæ, quæ melioris conditionis est, quàm actiua *S. 1. in Auth. de monac. cap. cum infirmitas de pœnitent. & remiss.* adducitur simile de conditione, si non nupserit, quæ, ex quo distrahit grauatum à matrimonio carnali, reicitur *l. Titia si non nupserit ff. de condit. & demonst.* quantò magis in matrimonio spiritali? Et hanc rationem secuti sunt *Bar.* & cæteri in *d. Auth. nisi rogati C. ad trebell. idem Bart. in d. l. si ita quis S. is, cui ff. de leg. 2. & in cons. 1. ac DD. omnes in d. c. in presentia.* Videtur reddi firmior hæc ratio ex dictis per *Alberic. in d. Auth. si qua mulier C. de sacros. Eccles.* quia si fauore dotis fideicommissum habetur pro non scripto, vt in *Auth. res, quæ C. comun. de leg.* quantò fortius fauore Religionis?

§ 18 Cæterum, rationem istam impugnant *DD.* multis medijs. Primò, quia si grauatus per ingressum renunciaturus est Mūdo, eiusque pompis, vouereque habet paupertatem, & obedientiam, vt in *c. vidua 20. q. 1. ac in c. monasterium de statu regular.* itemquæ si spiritu Dei ducitur ad ingrediendum, & profitendum, quis sani capitis arbitrari habebit, quòd retrahere habeat pedem propter bonorum perditionem? cum nemo mittens manum ad aratrum, & respiciens retrò aptus sit Regno Dei. Et ita respondendo statuit *Ripa d. S. si quis rogatus num. 37.* verum ante ipsum fuit de mente *Dec. in d. c. in presentia nu. 58. vers. pro resolutione, Ias. in cons. 43. col. 5. vers. tertio responderetur vol. 2.* sequuntur etiam eos *Cacheran. decis. 126. nu. 21. ac Couar. uar. resol. lib. 1. d. c. 19. nu. 7.* vbi ridiculam ex hoc rationem istam affirmat, nec illam viri Christiani, Religionique dediti consideratione dignam.

Secundò, quia, vt aduertit *Corne. in cons. 18. nu. 23. uol. 4.* cui adhæret *Peregr. de fideicom. d. art. 28. n. 79.* hæc ratio presupponeret potestatis defectum in testatore, quod non est admittendum, tum ex

magis communi *Doctorum* sententia, tum ex rationibus, quas *ibidem ipsi* cumulâr.

Tertio, quia grauatus sub tali conditione, si professionem emittet in Religione, non susceptis adhuc liberis, non teneretur restituere bona, donec vixerit, sed mors naturalis ipsius expectari deberet, quæ pendente bona retinebit, illisque interim fruetur, si non obstauerit incapacitas Religionis in communi, & in particulari, vt fuit de mente *Cornei d. cons. 18. nu. 23. cum seqq. uol. 4.* & ita post eum tradunt etiam *Couar. loco cit. d. c. 19. nu. 7. vers. hæc ratio, ac Mantica de coniect. ultim. uolunt. d. lib. 11. tit. 7. nu. 4. uersus finem, & nu. 5.* vbi rationem istam *Riccardi Malumbre* alijs etiam rationibus impugnant.

§ 19 Quartam proinde statuunt alii rationem dicentes, per conditionem illam ideò fideicommissum euanesceat, illamque haberi pro non scriptam, quia testator videtur non minùs dilexisse Monasterium, quàm substituti hæredis liberos, & proinde fauore Religionis conditionem illam haberi pro non scriptam ex præsumpta, coniecturataque voluntate testatoris, quòd si cogitasset de Monasterio, vtique non substituisset, & ita ratio cinatur *Paulus de Castro in d. Auth. nisi rogati nu. 3.* cum quo conueniunt *Alex. in cons. 121. nu. 12. uers. præterea uol. 2. & cons. 35. nu. 9. uers. potest responderi uol. 3. Dec. in cons. 419. nu. 3. ac in d. c. in presentia n. 58. Couar. d. lib. 1. uariar. resol. c. 19. nu. 11. uers. ex quibus ea est uera ratio, Ripa d. l. ex facto S. si quis rogatus num. 39. uersus finem, Mantica de coniect. ultim. uolunt. d. lib. 11. tit. 7. nu. 7. Menoch. qui receptam hanc dicit de præsumpt. d. lib. 4. præf. 83. n. 58. in fine, D. Præses de Franch. decis. 29. num. 5. Crass. S. fideicommissum q. 40. num. 1. in fine.* Et hæc ratio videtur mihi de iure verior, magisq; cõsentanea.

Aduersus quam licet obstare videatur verbum illud, *inualidas*, in eo cõtext. *d. S. sed & hoc presenti in Auth. de sanctis. Episc. ibi, istiusmodi conditiones inualidas, & pro non scriptis, quasi Imperator statuendo in eo, conditiones illas non tantum pro non scriptas, uerum inualidas decernat, cuius uerbi propria significatio videtur innuere*

innuere impotentiam disponendi: attamen uerbum illud, *inualidas*, de quo *ibi*, idem significat, quod inefficaces contra Monasterium, prout in terminis cōsiderabat *Ruin. in conf. 98. n. 24. vol. 2.* quem secutus fuit *D. de Franch. d. decis. 29. nu. 6.* qui respondent etiam, uerbum illud, *pro non scriptis*, denotare idem q̄ pro non scriptis ex mēte testatoris, quod & sentire uidetur etiam *Conar. d. c. 19. nu. 11. vers. non oberit.*

Cæterum, licet ratio isthæc uideatur magis probabilis, mihiq; magis arrideat: at tamen non uidetur remanere quæstio in omnibus ex hac ratione adæquata, sed adhuc remanet dubitandi locus, quare .s. uoluntas testatoris sic fauere uideatur Monasterio, ut præsumatur non minus illud diligere, quam substituti hæredis liberos, in tantum quod præsumatur, quod si cogitasset de Monasterio, nō substituisset,

120 Et pro huiusmodi resolutione, ipse præter cæteros puto, coniungendam esse rationem istam communem præsumptæ uoluntatis testatoris cum alia à nobis tertio præcedenti loco relata de mente *Riccardi Malumbre, Bar. & sequacium*: ita ut una sit enunciati istius ratio, alia uerò ratio rationis.

Ratio igitur, quare Monasterium excludat substitutum per conditionem, si sine liberis, sit de mēte *Pauli de Castro*, & cæterorum desuper relatorum, quia scilicet præsumitur, quod si testator de Monasterio cogitasset, utique nō substituisset. Ratio modò istius rationis sit, id euenire fauore Religionis, & vitæ contemplatiuæ, sicuti cōsiderabat *Malumbre*. Et hoc non tantum, nè distrahatur grauatus ab ingressu, ut aduertebat *ipse*, uerum ut ad illam magis impellatur ex eo, quia dum uideret grauatus, qui iam spiritu Dei duci uidetur ad ingrediendum, quod per ingressum non priuaretur commodo, & proprietate bonorum fideicommissariorum, eò fortius impelleretur ad ingrediendum, & profitendum.

121 Quòd autem uideatur hoc conforme testatoris fideicommissantis uoluntati, patet ea præcisa, qua credendum est, testatoris scilicet uoluntatem circa illud di-

rigi, ut præparare, ac optare habeat eius scripto hæredi quæ meliora potest. Et quia nihil præstabilius, nihil conducibilius, aut amabilius excogitari potest, quàm impulsus ad perfectionem, & æternitatem futuri sæculi, pro qua non poterit homo uiuens dare commutationem, dicente *Saluatore nostro IESU Christo*, *Quid prodest homini, si uniuersum mundum lucretur, anima uerò suæ detrimentum patiatur, aut quam dabit homo commutationem pro anima sua*, ut habetur *Matth. c. 16. Marc. c. 8. & Luca c. 9.* nec maior ea potest excogitari hæreditas, quæ possit ditior relinqui posteris suis, ex omnibus totius Mūdi substātiis, cum omnia excedat uita contemplatiua, qua ueluti scala pergimus ad æternitatem futuri sæculi, ita ut iure merito disertis uerbis idem *Seruator Christus* de ea alloquens innuat *Luca cap. 10. Optimam sibi partem elegit Maria, quæ non auferetur ab ea*: idcirco ratio illa præsumptæ uoluntatis testatoris, quod scilicet si cogitasset de Monasterio, non substituisset, ex eo uidetur fonte manare, quia dum per ingressum, & professum acquirat grauatus maiorem substātiā, & pinguiorē hæreditatē immarciscibilē, & incōtaminatā, necessariò, nè dicā præsumptiue, uidetur cōcludendū, q̄ nō substituisset, si de ingressu cogitasset, ad hoc nè prætextu amissionis bonorū tēporaliū distraheretur ab illo, quinimò expressè id cauisset, ad hoc ut magis ad ingrediendū, & profitendū impelleretur, nè dicā inuitaretur.

Nec absq; ratione palpabili, quia ipse Dominus est hæreditas eorum *Deutoronom. c. 18.* Et hoc est quod uoluit innuere ipse *Christus Matth. c. 19.* dum sciscitantibus ab eo Apostolis, dicentibusq; *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergò erit nobis?* respondit, *Amen dico uobis, quòd uos, qui secuti estis me in regeneratione cum sederit filius hominis in sede Maiestatis suæ, sedebitis & uos super sedes duodecim iudicantes duodecim Tribus Israel, & omnis, qui reliquerit domum, uel fratres, aut sorores, aut patrem, aut uxorē, aut filios, aut agros propter nomen meum, cæruplū accipiet, & uitā eternā possidebit.* Et *Eccles. c. 15.* de illis dixit, *Lucunditatē,*

& exultationem thesaurizabit super illum, & nomine aeterno hereditauit illum, sicuti è contrà pro nihilo habentur in cõparationem illarum temporales substantiæ, de quibus dicitur *Proverb. c. 11. Non proderunt diuitiæ in die ultionis, iustitia autem liberabit à morte.* Et vterius ibidem, *Qui confidit in diuitiis corruet, iusti autem quasi virens filium germinabunt, & melius est parum cum timore, quàm thesauri magni, & insatiabiles Proverb. c. 15.* Hinc legitur *Eccles. c. 16.* quòd melius est mori sine filiis, quàm relinquere filios impios, meliorque est vnus timens Deum, quàm mille filii impii. Et confusionem patris esse in filio indisciplinato tradit *Eccles. c. 22.*

122 Ex quo igitur melioris est conditionis vita contemplatiua, quàm actiua, vt in *d. Auth. de monac. §. 1. & d. cap. cum infirmitas de pœnit. & remiss.* longè que maioris pretii sunt bona æternæ, quàm temporalis vitæ, iure igitur concludendum est, p. æsumptam illam testatoris fideicommittentis voluntatem sub clausula illa, *sine liberis*, quòd scilicet si de Monasterio cogitasset, non substituisset, ac proinde pro nõ scriptam haberi conditionem illam, ea ratione fulciri, ex quo eiusdem testatoris videtur tacitè adimpleri voluntas, qui dùm non nisi ad id tendere videatur, ditandi scilicet, & augendi substantiis, facultatibus, dignitatibus, atquè honoribus scriptum hæredem, quàmuis sub ea conditione grauatum, maiores diuitias eius scripto hæredi videtur conferre, quantò maioris pretii sunt bona æternæ potiùs, quàm temporalis vitæ.

123 Colligitur ex suprâ modò relatis, Monasterium non succedere in tali casu contrà voluntatem testatoris, sed benè iuxtà illam, præsumptam tamen, vt suprâ exarauimus, & verba illa, *inualidas, & pro nõ scriptas*, de quibus in eo *contex. §. sed & hoc præsentis in Auth. de monac.* non arguere impotentiam disponendi in testatore, sed benè exponenda ea esse, vt suprâ diximus, inualidas, idest inefficaces contrà Monasterium, & pro non scriptas ex præsumpta mente testatoris. Quã-